
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.164 del 31-12-2020 Pagina 1/4

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n° 15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 29.04.2020 con la  quale  è  stato  approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 29.04.2020 con la  quale  è  stato  approvato
il Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

VISTO il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi  approvato con delibera di G.C. n°  771
del 31.12.1998, come modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 94 del 14.06.2005;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento di attuazione ed esecuzione del  Codice
dei contratti pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal
d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione,
con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale” emanato anche al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e
dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche a seguito delle misure di
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, convertito in Legge 11 settembre
2020, n. 120 per il quale:

PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il
giorno 24 agosto 2016, il giorno 30 ottobre 2016 ed il giorno 18 gennaio 2017 da un violento terremoto
e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per

Oggetto: UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONE LAZIO PER
RISTRUTTURAZIONE E MIGLIORAMENTO DEI  SENTIERI
NATURALISTICI E RECINZIONI PER LA COESISTENZA TRA
FAUNA SELVATICA E ATTIVITA' AGRO-SILVO-PASTORALI DELLA
RISERVA NATURALE  PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO E
MONTI DELLA LAGA - PSR 2014/2020 del Lazio Reg. (UE) n. 1305/2013
Misura 4 Operazione 4.4.1 - Domanda di sostegno n. 84250014317-
ACCERTAMENTO RESIDUI

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 1331

DETERMINAZIONE N. 164 DEL 31-12-2020



l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 18 del 26.01.2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale veniva approvato il progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale,
avente ad oggetto: “PSR Regione Lazio MISURA 4 "Investimenti in immobilizzazioni materiali"
SOTTOMISURA 4.4 Sostegno ad investimenti non produttivi connessi all'adempimento degli obiettivi
agro-climatico-ambientali - Tipologia di Operazione 4.4.1 Creazione, ripristino e riqualificazione di
piccole aree naturali per la biodiversità, di sistemazioni agrarie e di opere e manufatti di interesse
paesaggistico e naturalistico”;

RICORDATO  CHE questo Ente, in data 13/02/2018, ha presentato telematicamente domanda con
relativi elaborati progettuali/economici alla Regione Lazio – Direzione Regionale Agricoltura,
Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca – Area Decentrata Agricoltura di
Rieti acquisito al prot. AGEA n.AGEA.ASR.2018.0089725 per il Programma di Sviluppo Rurale
(PSR) 2014/2020 del Lazio Reg. (UE) n. 1305/2013 – Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni
materiali” art. 17 del regolamento (UE) n. 1305/2013 – Sottomisura 4.4” Sostegno a investimenti non
produttivi connessi all’adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali” – Tipologia di
Operazione 4.4.1 “Creazione, ripristino e riqualificazione di piccole aree naturali per la biodiversità di
sistemazioni agrarie e di opere e manufatti di interesse paesaggistico e naturalistico”;

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del
Cibo, Caccia e Pesca, con Determinazione n. G13179 del 3/10/2019 e ss.mm.ii, ha ammesso e
finanziato la domanda di aiuto n. 84250014317  intestata al Comune di Amatrice, per un finanziamento
ammissibile riconosciuto pari ad € 63.972,75 IVA inclusa;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 20/01/2020 con la quale è stato
approvato il PROGETTO ESECUTIVO DI RISTRUTTURAZIONE E MIGLIORAMENTO
DEI  SENTIERI NATURALISTICI E RECINZIONI PER LA COESISTENZA TRA
FAUNA SELVATICA E ATTIVITA' AGRO-SILVO-PASTORALI DELLA RISERVA
NATURALE  PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA - PSR
2014/2020 del Lazio Reg. (UE) n. 1305/2013  Misura 4 Operazione 4.4.1 - Domanda di
sostegno n. 84250014317;

PRESO ATTO del provvedimento di concessione n. 4.4.1_RI_PC9_COMUNE DI
AMATRICE_10/08/2020 DEL 10/08/2020  (Allegato I) trasmesso dalla Direzione Regionale
Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca con nota Reg.
Uff. U.0711740.10-08-2020  del 10/08/2020, acquisita al protocollo comunale al n. 12852 del
11/08/2020 congiuntamente alla attestazione di ricevuta ed accettazione senza riserve,

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.164 del 31-12-2020 Pagina 2/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



recepito con delibera di Giunta Comunale n. 135 del 09/09/2020 e debitamente sottoscritto dal
Sindaco;

RICORDATO altresì che con determinazione del settore v - urbanistica assetto del territorio
n. 148 del 27-11-2020 i lavori edili  sono stati affidati alla Ditta individuale Ditta EDILIZIA
RAPINI S.R.L.  per € 46.297,73 = oltre ad € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta ed I.V.A. al 10% , ribasso offerto 5,1% (cinquevirgolaunopercento) e costituito
il relativo impegno di spesa per € 52.577,50 sul bilancio comunale al Capitolo 1451/0
“utilizzo contributo Regione Lazio su recinzioni e sentieri dei monti della laga” - Imp 471
del 07/12/2020;

CONSIDERATO che residuano ulteriori € 11.395,25 di cui alla voce “somme a
disposizione” nel Q.T.E. dell’intervento in oggetto, che si rendono necessarie per la
realizzazione dell’opera e pertanto da impegnarsi per i successivi adempimenti tecnici
economici;

RITENUTO  opportuno procedere all’accertamento dell’importo di € 11.395,25 sul CAP. di
entrata n. 1451/0 denominato “utilizzo contributo Regione Lazio su recinzioni e sentieri
dei monti della laga”  Uscita 1541/0

VISTO il Decreto Sindacale n° 03 del 14.01.2020, prot. n° 526 del 14.01.2020, con il quale è
stata attribuita la Responsabilità del Settore “URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA”
all’Ing. Romeo Amici;

D E T E R M I N A

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:

Di Accertare la somma di € 11.395,25 sul capitolo di Entrata 1541/0 denominato
- “utilizzo contributo Regione Lazio su recinzioni e sentieri dei monti della laga”
Uscita 1541/0

DI Trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per il prosieguo dell’iter
- procedimentale relativo alla gestione dell’Entrata sul bilancio Comunale

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
- regolarità contabile;

di pubblicare il presente atto in Albo Pretorio on–line, in Amministrazione Trasparente
- nella sezione “bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to F.to  Romeo Amici

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.164 del 31-12-2020 Pagina 3/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



Amatrice, 31-12-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 03-06-2021    REG. 959

Amatrice, 31-12-2020 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Romeo Amici

_______________________________

SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO - Determinazione  n.164 del 31-12-2020 Pagina 4/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


